
Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 1 

   

CITTA’ di MONTECCHIO MAGGIORE COMUNE dI BRENDOLA COMUNE di  MONTEBELLO VICENTINO 
Provincia di Vicenza Provincia di Vicenza Provincia di Vicenza 

 

Centrale Unica di Committenza M.B.M. 
Codice AUSA 0000545110 

Sede Operativa: c/o Ente Capofila Comune di Montecchio Maggiore 
Via Roma, 5 – 36075 Montecchio Maggiore – Prov. VI 

PEC montecchiomaggiore.vi@cert.ip-veneto.net 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 28 DEL 09/06/2016 

 
OGGETTO: Aggiudicazione definitiva del servizio inerente l’elaborazione del Piano degli 

interventi ed indagini specialistiche correlate  del Comune di Montecchio Maggiore. 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 
 

 
Richiamata  la scrittura privata in data 30/11/2015 con la quale di Comuni i Montecchio 

Maggiore, Brendola e Montebello Vicentino hanno sottoscritto un accordo consortile  ai 

sensi dell’art. 15 del DLgs 241/1990 e dell’art. 30 del DLgs 267/2000 per la costituzione di 

una Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’allora in vigore comma 3-bis dell’art. 33 del 

D.Lgs 163/2006, ora abrogato, individuando quale Ente Capofila il Comune di Montecchio 

Maggiore; 

 

Preso atto che il D.Lgs 50/2016 di approvazione del nuovo Codice degli Appalti e delle 

Concessioni, con gli artt. 37, 38 e 216 ha riconfermato le forme di aggregazione e di 

centralizzazione per gli affidamenti degli appalti pubblici già previste dalla normativa 

precedente e le qualificazioni già ottenute dalle Stazioni Appaltanti e dalle Centrali di 

Committenza, in attesa dell’emanazione dei nuovi decreti attuativi dell’art. 38; 

 

Evidenziato che: 

- con determinazione n. 10 del 11/04/2016 è stato stabilito di procedere, come richiesto dal 

Comune di Montecchio Maggiore, all’affidamento del servizio inerente l’elaborazione del 

Piano degli Interventi ed indagini specialistiche correlate mediante procedura aperta ai sensi 

degli artt. 55 e 124 del D.Lgs 163/2006 e per l’importo a base di gara di € 70.539,00 oltre 

oneri previdenziali, se dovuti e l’IVA; 

- che con la medesima determinazione era stato stabilito quale criterio di aggiudicazione 

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006 

con le modalità stabilite nel Disciplinare di Gara allegato alla determinazione dirigenziale 

stessa; 



Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 2 

- che con determinazione n. 11/2016 citata sono stati approvati i seguenti documenti di 

gara: 

- Bando di gara 

- Disciplinare di gara 

- Schema di Contratto; 

 

Rilevato che: 

- il bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Montecchio Maggiore 

(Ente Capofila) il 15/04/2016 al n. 595 reg. Atti Pubblicati prot. 13099 del 15/04/2016, sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 43 del 15/04/2016, nella Sezione Amministrazione Trasparente del 

Comune di Montecchio Maggiore il giorno 15/04/2016; 

- il bando è stato altresì inviato a mezzo PEC all’Ordine degli Architetti e degli Ingegneri della 

Provincia di Vicenza (prot. N. 13937); 

Evidenziato che entro il termine di scadenza indicato nel bando e quindi entro le ore 12.30 del 

giorno 13/05/2016 sono pervenute al Protocollo del Comune di Montecchio Maggiore le 

seguenti offerte: 

- Società Sistemi snc con sede in  Venezia prot. n. 15907 del 11/05/2016 – mandatario in 

raggruppamento temporaneo d’impresa con Studio Associato Archistudio di Fantin e 

Pangrazi di Vicenza, con dott. geologo Barbieri Simone di Milano, con dott. agronomo 

Meneghini Roberta di Arsiero (VI); operatore economico individuato con la lettera A) 

- MATE società Cooperativa con sede in Bologna prot. n. 16339 del 13/05/2016 – 

mandataria in raggruppamento temporaneo d’impresa con dott. geologo Gino Lucchetta di 

Pieve di Soligo (TV); operatore economico individuato con la lettera B) 

- Dott. urbanista Lucato Fernando con sede in Vicenza prot. n. 16368 del 13/05/2016 – 

mandatario in raggruppamento temporaneo d’impresa con ing. Luca Zanella di Udine, con 

dott. urbanista Marco Zecchinato di Orgiano, con Studio Dolomiti di Centomo e Dal Pezzo di 

Recoaro Terme, con dott. agronomo Klaudatos Carlo di Valdagno, con dott. geologo 

Collareda Matteo di Monteviale, dott. agronomo Pozza Enrico di Recoaro Terme; operatore 

economico individuato con la lettera C) 

- Arch. Favole Paolo con sede in Milano prot. n. 16380 del 13/05/2016 mandataria in 

raggruppamento temporaneo d’impresa con Alessandro Olivieri di Milano, con Vittorio 

Tarantini di Trezzo sull’Adda, con Francesco Arnaldo Caridei di Milano, Studio Pro.Ge.A. di 

Vicenza, Studio Tecnico Conte e Pegorer di Treviso, Marco Angioletti di Caprino 

Bergamasco, Carlo Nobile di Treviso; operatore economico individuato con la lettera D) 

 

Considerato che dopo la scadenza della presentazione delle offerte e quindi con 

determinazione della Centrale di Committenza n. 21 del 16/05/2016 è stata nominata la 

Commissione aggiudicatrice ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs 163/2006 così composta:  

dott. Arch. Francesco Manelli Presidente 

ing. Marco Frison istruttore Direttivo Ufficio OOPP del Comune di Montecchio Maggiore 

ing. Alberto Rancan Responsabile Area Tecnica del Comune di Brendola; 

 

Rilevato che: 



Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 3 

- come previsto dal bando di gara il giorno 16/05/2016 alle ore 9.30 la Commissione si è 

riunita in seduta pubblica per l’apertura dei plichi contenenti i documenti di gara procedendo 

alla verifica della documentazione amministrativa e all’apertura dell’offerta tecnica 

all’esclusivo  fine dell’accertamento del contenuto della relativa busta, come risulta da 

appositi verbali nn. 1 e 2 del 16/05/2016; 

 

- la Commissione ha successivamente operato in seduta riservata nei giorni  16 e 26 maggio 

2016 per la valutazione dell’offerta tecnica, valutazione avvenuta, come previsto dal Bando e 

dal Disciplinare di gara, per gli elementi di natura qualitativa (offerta tecnica) attraverso la 

media dei coefficienti calcolati dai singoli commissari mediante il “Confronto a coppie”; 

 

- come risulta dal verbale n.3 del 26/05/2016 i punteggi dell’offerta tecnica sono risultati i 

seguenti: 

 

OFFERTE OFFERTA TECNICA 

CONCORRENTI 
1.1 curricula delle 

figure 
professionali : max 

20 punti 

1.2 tipologia, 
caratteristiche 

qualità dei servizi 
espletati max 20 

punti 

1.3 relazione 
tecnico-

metodologica 
max 40 punti 

così suddivisi: 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
TECNICA 

RIPARAMETRAZIONE 
OFFERTA TECNICA 

A 20,000 20,000 21,951 61,951 62,135 
B 19,763 20,000 40,000 79,763 80,000 
C 13,684 11,579 29,939 55,202 55,367 
D 2,921 3,158 17,231 23,310 23,379 

 
 

- durante tutto il periodo intercorrente tra l’apertura dei plichi e l’apertura dell’offerta 

economica avvenuta il 01/06/2016 alle ore 9.30 i plichi sono stati conservati in armadio 

chiuso a chiave situato presso l’Ufficio Contratti; 

 

Evidenziato che dall’esame dell’offerta economica, riportante il prezzo offerto per 

l’espletamento del servizio e i tempi di esecuzione i punteggi sono risultati i seguenti: 

 
2.1 ribasso offerta economica max 10 punti 

 

2.2 ribasso offerta economica : riferimento 
al tempo max 10 punti 

OFFERTE Giorni RID. COEFF.  MAX 
PUNTI 

PUNTI 
ATTR. 

 OFFERTE RIB.OFF. RIB.MAX.  COEFF. MAX 
PUNTI 

PUNTI 
ATTR. 

 

A 600,000 

600,000 

1,000 

10 

10,000 
 

A 30,000 

30,000 

1,000 

10 

10,000 

B 600,000 1,000 10,000 
 

B 20,500 0,683 6,833 

C 600,000 1,000 10,000 
 

C 6,430 0,214 2,143 

D 600,000 1,000 10,000 
 

D 25,000 0,833 8,333 

 

 

Che la classifica finale risulta essere, come da verbale n. 4 in data 01/06/2016, la seguente: 

 

 



Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 4 

 

 

 

 

CLASSIFICA FINALE PUNTEGGI  

OFFER
TE  OFFERTA TECNICA 

 OFFERTA 
ECONOMICA 

TOTALE  
GRAD

UA-
TORIA 

CONC
ORREN

TI 

1.1 
curricula 

delle 
figure 

profession
ali : max 
20 punti 

1.2 tipologia, 
caratteristic
he qualità 
dei servizi 
espletati 

max 20 punti  

1.3 
relazione 
tecnico-

metodolog
ica max 40 
punti così 
suddivisi: 

PUNTEGGI
O TOTALE 
OFFERTA 
TECNICA 

RIPARAM
ETRAZION

E 
OFFERTA 
TECNICA 

2.2 
ribasso 
offerta 

economi
ca : 

riferimen
to al 

tempo 
max 10 
punti 

2.1 
ribasso 
offerta 

economi
ca max 
10 punti 

PUNTEG
GIO 

TOTALE 
OFFERT

A 
ECONO
MICA 

TOTALE 
GENER

ALE 
PUNTI 

CONC
ORRE

NTI 

A 
20,000 20,000 21,951 61,951 62,135 10,000 10,000 20,000 

       
82,135  2 

B 
19,763 20,000 40,000 79,763 80,000 10,000 6,833 16,833 

       
96,833  1 

C 
13,684 11,579 29,939 55,202 55,367 10,000 2,143 12,143 

       
67,510  3 

D 
2,921 3,158 17,231 23,310 23,379 10,000 8,333 18,333 

       
41,712  4 

 

Verificato che l’offerta prezzo non supera i 4/5 del corrispondente punteggio massimo e che 

pertanto ai sensi dell’art. 86 co 2 del D.Lgs 163/2006 non è necessario valutare la congruità 

dell’offerta; 

 

Rilevato quindi che l’aggiudicazione provvisoria è avvenuta in favore del raggruppamento 

temporaneo d’impresa formato da MATE società Cooperativa con sede in Bologna 

(mandataria) e dott. Geologo Gino Lucchetta di Pieve di Soligo (TV) (mandante) per un 

punteggio complessivo pari a 96,833 e per l’importo complessivo offerto di € 56.078,50, oltre 

contributo integrativo se dovuto ed IVA al 22%; 

 

Considerato che  sono stati attivati tutti i procedimenti per la verifica dei requisiti dichiarati in 

gara con riferimento ai primi due operatori economici classificati sopra riportati; 

 

Precisato che, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, essendo stata avviata la 

procedura di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto prima dell’entrata in vigore 

del Decreto citato, per il procedimento in corso si continua ad applicare il D.Lgs. 163/2006 e il 

DPR 207/2010; 

 

Dato atto che l’esito di gara deve essere pubblicato con le stesse modalità di pubblicazione 

del bando di gara e che pertanto è stato chiesto alla società Lexmedia srl di Roma, 

concessionario del Poligrafico dello Stato, un preventivo di spesa per la pubblicazione 

dell’estratto sulla G.U.R.I.; 

 

Che il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Lexmedia srl di Roma ammonta a complessive 

€ 641,91 IVA inclusa; 

 



Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 5 

Ritenuto quindi di aggiudicare, salvo verifica dei requisiti, al raggruppamento temporaneo 

d’impresa formato da MATE società Cooperativa con sede in Bologna (mandataria) e dott. 

Geologo Gino Lucchetta di Pieve di Soligo (TV) (mandante) l’appalto del servizio inerente 

l’elaborazione del Piano degli interventi ed indagini specialistiche correlate  del Comune di 

Montecchio Maggiore secondo quanto riportato nell’offerta tecnica prot. n. 16339, 

nell’offerta prezzo ammontante ad € 56.078,50 (pari allo sconto del 20,50%) e nell’offerta 

tempo corrispondente in giorni 600 per ultimare le prestazioni professionali, decorrenti dalla 

data di stipula del contratto; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 

legislativo12 aprile 2006, n. 163” e s.m.i.; 

- Il D.lgs.  18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

- Il D.Lgs 18 aprile 2016  n. 50; 

- L’accordo consortile sottoscritto dai Comuni di Montecchio Maggiore, Brendola e Montebello 

Vicentino in data 30/11/2015; 

- Il Decreto del Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore in data 30/11/2015 prot. 

38385/2015 di nomina dell’arch. Francesco Manelli quale dirigente responsabile della 

Centrale Unica di Committenza M.B.M.; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare i verbali di gara per l’appalto del servizio inerente l’elaborazione del Piano 

degli interventi ed indagini specialistiche correlate  del Comune di Montecchio Maggiore 

che rimangono agli atti della Centrale Unica di Committenza;  

 

2. di aggiudicare, salvo verifica dei requisiti, al raggruppamento temporaneo d’impresa 

formato da MATE società Cooperativa con sede in Bologna (mandataria) e dott. Geologo 

Gino Lucchetta di Pieve di Soligo (TV) (mandante) l’appalto del servizio inerente 

l’elaborazione del Piano degli Interventi ed indagini specialistiche correlate  del Comune di 

Montecchio Maggiore secondo quanto riportato nell’offerta tecnica prot. n. 16339, 

nell’offerta prezzo ammontante ad € 56.078,50 (pari allo sconto del 20,50%) e nell’offerta 

tempo corrispondente in giorni 600, decorrenti dalla data di stipula del contratto, per 

ultimare le prestazioni professionali; 

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei requisiti generali 

previsti dall’art. 38 del D.lgs 163/2006, le cui procedure sono già state tutte attivate; 

 

4. di precisare altresì che la sottoscrizione e l’esecuzione del contratto derivante dal presente 

affidamento sono di competenza del Comune di Montecchio Maggiore così pure i rapporti 

economici conseguenti al medesimo contratto; 

 
5. di affidare alla ditta Lexmedia srl di Roma, concessionaria del Poligrafico dello Stato, la 

pubblicazione dell’esito di gara sulla G.U.R.I. per l’importo di € 641,91 IVA inclusa, spesa a 

carico del Comune richiedente la gara e che sarà assunta e pagata dal Comune di 

Montecchio Maggiore in quanto Ente Capofila; 



Città di Montecchio Maggiore 
Ufficio Contratti 
Tel. 0444 705705 – 705720 
Mail contratti@comune.montecchio-maggiore.vi.it Pagina 6 

 

6. di dare atto che le spese a carico del Comune di Montecchio Maggiore per il contributo 

ANAC (pari a € 30,00) e per la pubblicazione del bando di gara dell’esito della procedura 

sulla G.U.R.I.  (pari ad € 1.369,17) ammontano complessivamente ad €1.399,17; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace, ai sensi della 

deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Montecchio Maggiore (Ente Capofila) 

n. 93 del 29/08/1994; 

 
8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Montecchio Maggiore. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Arch. Francesco Manelli 
F.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 

07.03.2005 n.82 
 


